
Телефон/факс (8-499) 240-33-63 
 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвёртой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введённой в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии 

с Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 08.05.2003, 

регистрационный №4520, с  изменениями,  внесенными приказом Роспатента от 

11.12.2003 № 164, зарегистрированным Министерством юстиции Российской 

Федерации 18.12.2003, регистрационный № 5339 (далее – Правила), рассмотрела 

заявление от 25.11.2009, поданное ООО «Айбикон-К», Россия (далее – заявитель), 

о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству 

№288109 в связи с его неиспользованием, при этом установлено следующее. 

Регистрация товарного знака "ИНВЕСТОР" произведена в Государственном 

реестре товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации 

28.04.2005 за №288109 в отношении товаров и услуг 16, 35 и 41 классов МКТУ, 

указанных в перечне свидетельства, на имя ЗАО "Бизнес Ньюс Медиа", Россия 

(далее – правообладатель). Срок действия – до 21.01.2015. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака по 

свидетельству №288109 поступило в федеральный орган исполнительной власти 

по интеллектуальной собственности 25.11.2009 в связи с неиспользованием знака 

в сроки, предусмотренные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса. Заявление подано в 

отношении части товаров и услуг 16, 35 и 41 классов МКТУ, указанных в перечне 

свидетельства. 

На заседании коллегии, состоявшемся 02.03.2010, лицом, подавшим 

заявление, были представлены материалы, касающиеся заинтересованности в 

подаче заявления, и пояснения к ним, доводы которых сводятся к  следующему: 

- «…лицо, подавшее заявление, зарегистрировано 25.11.1991, в частности 

для издания СМИ…»; 

- в декабре 1992 г. вышел пробный номер журнала «Рынок ценных бумаг», 

до января 2010 г. вышло 394 номера журнала. Журнал отражает инвестиционную 



2 

  

проблематику – от разработки стратегии привлечения капиталов до поиска 

оптимальных путей вложения собственных средств; 

- логическим продолжением развития освоенной журналом ниши стало 

расширение инвестиционной тематики в электронном издании «Люди о деньгах 

Инвестор.ру». Сеть «Люди о деньгах Инвестор.ру» - популярное инвестиционно-

ориентированное электронное издание; 

- как электронное периодическое издание «Инвестор.ру» зарегистрировано 

20.04.2000, учредителем издания является Коланьков В.В., одновременно им было 

зарегистрировано одноименное печатное издание – журнал; 

- в декабре 2009 г. указанные издания перерегистрированы на ООО 

«Айбикон-К», учредителем которого является Коланьков В.В.; 

- на собрании участников ООО «Айбикон-К» (01.06.2009) принято решение 

о выделении блока инвестиционной проблематики журнала «Рынок ценных 

бумаг» в самостоятельный журнал, разработка макета которого поручена 

структурному подразделению ООО «Айбикон-К» - редакции электронного 

издания «Люди о деньгах Инвестор.ру»; 

- лицом, подавшим заявление, 23.09.2009 подана заявка на регистрацию 

товарного знака «Люди о деньгах Инвестор.ру». 

В подтверждение изложенных доводов представлены следующие 

материалы: 

- копия письма ФГУН РОССИЙСКОЙ ордена «Знак Почета» КНИЖНОЙ 

ПАЛАТЫ от 29.09.2009 [1]; 

- копия письма РОСКОМНАДЗОРА от 06.11.2010 [2]; 

- копия устава ООО «Айбикон-К» [3]; 

- копия Протоколов собраний ООО «Айбикон-К» [4]; 

- копии свидетельств о регистрации средств массовой информации (далее - 

СМИ) [5]; 

- справка о домене [6]; 

- распечатка заявки № 2009723437/50 [7]; 

- распечатка из Интернет [8]; 

- макет журнала [9]. 



3 

  

Правообладатель, ознакомленный в установленном порядке с мотивами 

заявления от 25.11.2009, на заседании коллегии, состоявшемся 02.03.2010, 

выразил несогласие по вопросу заинтересованности лица, подавшего заявление, в 

его подаче, и представил распечатки из сети Интернет [10]. 

Изучив материалы дела и заслушав участников рассмотрения, Палата по 

патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 25.11.2009 включает Кодекс, 

Закон Российской Федерации “О товарных знаках, знаках обслуживания и 

наименованиях мест происхождения товаров” от 23.09.92 №3520-1, с 

изменениями и дополнениями, внесенными Федеральным законом от 11.12.2002 

№166-ФЗ, введенным в действие с 27.12.2002 (далее - Закон) и вышеуказанные 

Правила. 

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана товарного 

знака может быть прекращена досрочно в отношении всех товаров или части 

товаров, для индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, 

вследствие неиспользования товарного знака непрерывно в течение любых трех 

лет после его государственной регистрации. Заявление о досрочном прекращении 

правовой охраны товарного знака вследствие его неиспользования может быть 

подано заинтересованным лицом в палату по патентным спорам по истечении 

указанных трех лет при условии, что вплоть до подачи такого заявления товарный 

знак не использовался. 

В соответствии с пунктом 5.2 Правил по результатам рассмотрения 

заявлений Палата по патентным спорам может принять решение об 

удовлетворении заявления, отказе в его удовлетворении, о прекращении 

делопроизводства. Палата по патентным спорам вправе принять решение о 

прекращении делопроизводства по заявлению в случае выявления при 

подготовке к рассмотрению заявления или при его рассмотрении обстоятельств, 

исключающих возможность принятия заявления к рассмотрению. 

К указанным обстоятельствам Палата по патентным спорам отнесла 

следующее. 



4 

  

Заявление от 25.11.2009 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака по свидетельству №288109 не содержит подтверждения 

заинтересованности лица, подавшего заявление.  

Представленные материалы [1-9] содержат информацию о намерениях 

Коланькова В.В. начать выпуск журнала «Инвестор.ру». Однако, каких-либо 

документов, которые могли бы свидетельствовать об осуществлении лицом, 

подавшим заявление, реальной хозяйственной деятельности, представлено не было. 

Кроме того, документы, подтверждающие то, что Коланьков В.В. является 

учредителем ООО «Айбикон-К», также отсутствуют. 

Довод лица, подавшего заявление, о выпуске журнала «Рынок ценных бумаг» 

не может быть признан убедительным, поскольку представленные материалы [1-9] не 

позволяют установить взаимосвязь лица, подавшего заявление, с лицом, 

осуществляющим издание журнала «Рынок ценных бумаг». При этом в материалах 

[10], представленных правообладателем, имеется указание на ЗАО «Группа РЦБ».  

Коллегия Палаты по патентным спорам также отмечает, что материалы 

поданной заявки не свидетельствуют о заинтересованности в подаче заявления 

ввиду того, что факт подачи заявки на государственную регистрацию 

тождественного или сходного до степени смешения товарного знака сам по себе не 

может подтверждать заинтересованность лица, поскольку заявку на государственную 

регистрацию товарного знака может подать любое лицо без указания интереса в 

приобретении исключительных прав.  

Что касается свидетельств о регистрации СМИ [5] на имя ООО «Айбикон-К», 

то необходимо отметить следующее. Сам по себе факт регистрации СМИ не 

свидетельствует об осуществлении лицом, подавшим заявление, реальной 

хозяйственной деятельности, связанной с выпуском журнала (Закон Российской 

Федерации «О средствах массовой информации» от 27.12.1991 N 2124-1). 

Таким образом, коллегия Палата по патентным спорам не усматривает, что 

оспариваемые исключительные права препятствуют лицу, подавшему заявление, 

осуществлять деятельность как хозяйствующему субъекту. 

 

 



5 

  

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила:  

прекратить делопроизводство по заявлению от 25.11.2009 о досрочном 

прекращении правовой охраны товарного знака по свидетельству № 288109. 

 


